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Beretning for 20 2 2 /20 2 3  
 

 
ÅRSMØDE  

Årsmødet i Bryggens Borgerforening holdes  den 23 . november 202 3 kl. 19:00 i 
Kulturhuset Islands Brygge.  

 
 

Islands Brygges Lokalråd er navnet på bestyrelsen for Bryggens Borgerfor-
ening.  

 
 

ARBEJDET I LOKALRÅDET  

I Bryggens Borgerforening arbejder vi med at gøre Islands Brygge til et dejligt 
sted at leve og bo.  

 
Vores fokusområder er opbygning af brede lokale fællesskaber og etableringen 

af rekreative arealer, der opfylder beboerne på Islands Brygges ønsker og be-
hov . 

 
Islands Brygges Lokalråd har gennem en lang årrække arbejdet på at opnå vo-

res mål  overfor myndigheder og politikere  gennem saglige begrundelser og 
vedholdenhed. Det har resulteret i, at vi i dag har stor indflydelse.  

 
Islands Brygges Lokalråd er i dag :  

 
¶ me dlem af Amager Vest Lokaludvalg  

¶ høringsberettiget i forbindelse med plejeplanen for Amager Fælled  

¶ medlem af Dialogforum med Politi og myndigheder omkring gener om  
sommer en fra de mange besøgende i Havneparken  

¶ høringsberettiget i forbindelse med nabohøringer på Islands Brygge  
¶ medlem af følgegruppe n for byggeriet på Amager Fælled -  Fælledby  

¶ medlem af følgegruppe n for projektet Lynetteholm  
 

På den gamle del af Islands Brygge har vi i det seneste års tid især arbejdet 
med at gøre Islands Brygge grøn gennem projektet òFÞllesskabet Kigkurrenò 

på Hestedroschegrunden på Kigkurren og med projekt et  om mange træer i ga-
derne. Vores mål er, at alle skal kunne se et træ fra deres bolig.  

 
Islands Brygges Lokalråd indgår som den økonomisk og juridisk ansvarlige part 

i flere samarbejdsprojekter på Islands Brygge. Formålet med projekter ne  er at 
styrke fællesskaber og sammenhold i bydelen . Generelt for projekter er , at de 

holdes økonomisk helt adskilte fra økonomien i Islands Brygges Lokalråd.  
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Genbryggen  
Vi har siden 198 5 taget ansvaret for aktiviteten Genbryggen bl.a. med husleje-

aftale og aftaler med bankforbindelse . Genbryggen  har separat bankkonto og 
alle betalinger foretages af Lokalrådet. De frivillige i Genbryggen er en selvsty-

rende arbejdsgruppe , der kan  koncentrere sig om det praktiske i forbindelse 
med genbrug af primært beklædningsgenstande.  Overskud på aktiviteten kan 

arbejdsgruppen beslutte at donere til bæredygtighed og sociale og kulturelle 
formål på Islands Brygge.  

 
Fællesskabet Kigkurren  

P¬ den tomme byggegrund òHestedroschegrundenò p¬ Kigkurren har Islands 
Brygge Lokalråd sammen med Amager Vest Lokaludvalg igangsat et projekt  

òFÞllesskabet Kigkurrenò. Grunden omdanne s til et grønt byrum med god bio-
diversitet og gode rammer til fællesskaber og bred anvendelse for beboere.   

 

Amager Vest Lokaludvalg står for lejeaftalen  til grunden og Islands Brygges Lo-
kalråd er sammen med interesserede ansvarlig for aktiviteterne på grunden. 

Aktiviteterne i forbindelse med projektet udover lejeaftalen med Københavns 
Kommune admini streres  økonomi sk over en separat bankkonto. Støtte fra 

fonde, donationer og tilskud og alle betalinger foretages af Lokalrådet over 
denne konto.  

 
Bryggebladet  

Islands Brygges Lokalråd var med til at stifte Bryggebladet.  
Redaktionen på Bryggebladet er uafhængig af Bry ggebladets bestyrelse . Bryg-

gebladet  skal arbejde for òat udvikle og understøtte bydelsidentiteten og den 
sociale og kulturelle  sammenhængskraft på Islands Brygge ved at fremme de-

bat om lokale forhold og eksponere lokale  aktiviteter ò.  
 

Bryggebladet s bestyrelse består af 5 medlemmer, hvoraf Islands Brygges Lo-

kalråd udpeger to, medarbejderne et medlem og to medlemmer er eksterne.  
 

Ressourcer  
Efter Corona er bestyrelsen blevet kraftigt reduceret . Vi b ehøver flere kræfter  

til at  påvirke og få  væsentlig indflydelse på udviklingen af Islands Brygge.   
Der er store projekter på vej, som vi kan påvirke bedre og få mere indflydelse 

på med flere aktive i Borgerforeningens bestyrelse / Lokalrådet .  
 

I dag må v i løbende prioritere, hvilke områder vi har kræfter til at gå ind i.  
Vi prioriterer højt at for svare og beskytte de goder, der er på opbygget på 

Bryggen (Havneparken, Genbryggen , Bryggebladet mv.).  
 

Derudover er vores generelle fokus på aktiviteter, der kan styrke fællesskaber 
og sammenhold på Islands Brygge og som kan gøre Islands Brygge mere grøn.  

 

Hvis du kunne være interesseret i at deltage i arbejdet, så kontakt os.  
 

Så kan vi drøfte  mulighederne og du kan se, om det er noget for dig.   
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GENBRYGGEN  

Genbryggen holder til i Reykjaviksgade, en sidegade til gaden Islands Brygge 

ved Havneparken . Den  drives af en gruppe engagerede frivillige. Genbryggen 
blev etableret i 198 5 og er meget populær og anvendt af lokale beboere.  

 
I sommeren 2022 modtog Genbryggen en varsling om, at huslejen skulle til-

passes markedslejen og dermed mere end fordobles. Lokalrådet har siden ar-

bejdet på at finde en løsning således, at Genbryggen kan fortsætte. Det har 
været et meget ressourcekrævende forløb.  

 
Vi måtte indse, at Genbryggens aktuelle husleje var under markedslejen, men 

vurderede at den varslede leje  var væsentligt over markedslejen. Samtidig  be-
gyndte vi at undersøge, hvilke aftaler der var indgået. Det var kompliceret , da 

den første lejeaftale var indgået i 1985 og en supp lerende var indgået i 2014. 
Derudover havde Genbryggen over tid fået ret til at bruge nogle ledige  lokaler  i 

kælderen uden beregning.  
 

Der var i ngen  tegninger, der viste , hvilke arealer de enkelte aftaler omhand-
lede. Det har været en vigtig og stor opgave at udrede hvilke arealer, der hø-

rer til de enkelte aftaler, da markedslejen er meget forskellig , om et areal er et 
butikslejemål eller et kælderrum til opbevaring.  

 

Lokalrådet har i processen haft god dialog med udlejer.  
 

Vi forhandler stadig , men er fortrøstningsfulde på , at vi når frem til en løsning, 
hvor Genbryggen kan fortsætte.  
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GRØNNERE BRYGGEN  
Lokalrådet har i flere år arbejde t  sammen med Amager Vest Lokaludvalg 

(AVLU)  med projektet òKigkurren ò om at etablere en grøn forbindelse mellem 
Havneparken og Amager Fælled gennem Snorresgade og Sturlasgade og Kig-

kurren .  
 

Pladsen Kigkurren ønskes omdannet til et grønt byrum, der indbyder til rekrea-
tivt ophold og støtter opbygningen af lokale fællesskaber.  

 
Visualisering af projektet Kigkurren  

 
For bl.a. at støtte dette har Lokalrådet valgt at gå aktivt ind i arbejdet i Ama-

ger Vest Lokaludvalg med fokus på Biodiversitet.  
 

Udgangspunkte t  for arbejdet med biodiversitet er, at Amager Vest har to af 
Københavns Kommunes få store arealer med høj biodiversitet (Amager Fælled 

og Kalvebod Fælled). De er levesteder for mange dyr og planter og skaber 
grundlaget for den vilde natur i de grønne arealer i den bebyggede del af byen.  

 
På Amager Fælled har den vilde natur prioritet , men i byen skal den vilde natur 

sameksistere med den intensive menneskelige brug af byens rum. De grønne 
arealer i byen skal understøtte både biodiversitet og byliv og fællesskaber.  

 

Det er veldokumenteret, at oplevelser af natur og årstidernes skiften er vigtige 
for beboernes fysiske og mentale sundhed og trivsel.  For at styrke dette skal 

nye grønne byrum etableres med forbindelser til de store grønne områder.  
 

Projektet Kigkurren er en sådan grøn  korridor med forbindelse fra Amager Fæl-
led til Havneparken.   
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Træer i gaderne  
Derudover arbejder vi sammen med Biodiversitetsgruppen i Amager Vest Lo-

kaludvalg for, at man skal kunne se et træ fra hver bolig .  
 

Gamle træer er særligt værdifulde for biodiversiteten med mange hulheder og 
sprækker, de virker kølende på byen og renser luften.  

 
Københavns Kommune har et mål om samlet 100.000 nye træer i 2025. Målet 

indeholder, at antallet af by -  og gadetræer skal forøges med 10.000 nye træer 
fra 17.000 træer i 2015  til 27.000 træer.  

 
Forvaltningen har udarbejdet et kort, hvor disse 10.000 nye gadetræer kunne 

placeres. På den gamle del af Islands Brygge mellem H.C. Andersens Boule-
vard og Sturlasgade har forvaltningen fundet plads til 189 nye træer.  

 

Sammen med Amager Vest Lokaludvalg har vi afholdt to pop -op event på Is-
lands Brygge for at få beboernes holdninger til flere træer i gaderne og deres 

priorite ring  mellem en parkeringsplads eller et træ  ved deres bolig . 
 

Pop-op event  blev holdt den 29. november 202 2 på Kigkurren og den 14. april 
202 3 ved hjørnet af Isafjordsgade og Egilsgade. Interessen for flere træer var 

overvældende og ønsket om et træ tæt ved ens bolig var vigtigere en d en par-
keringsplads. Beboerne ønskede at have det grønt ved boligen selv om  det 

kunne indeb ære , at de skal gå længere til en parkeringsplads.  
 

Efter pop -op møderne har vi sammen med Amager Vest Lokaludvalg beslutte t  i 
første omgang at fokusere på at få nye træer i Egilsgade.  

 
I dag er der 8 træer i Egilsgade og kommunen s tegninger viser , at der kan 

komme yderligere 34 træer. De 34 træer kræver blot nedlæggelse af 12 par-

keringspladser.  
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òFÆLLESSKABET KIGK URREN ò -  Hestedroschegrunden  
 

Som en del af udviklingsprojekt et  for Kigkurren er der i foråret 2021 indgået 
formel aftale om, at vi kan begrønne, forskønne og aktivere den tomme nabo-

grund  -  den tidligere hestedroschegrund  -  i en 3 -årig periode.  
 

Aktiviteterne på Hestedroschegrun den  kalde t  òFælles skabet Kigkurren ò har stor 
fokus på biodiversitet, på anvendelse som et grønt byrum og på at støtte op-

bygningen af fællesskaber.   
 

Proj ektet  har fået bred økonom isk støtte fra bl.a. Biodiversitetspuljen i Køben-
havns Kommune, Nordea F onden, Amager Vest  Lokaludvalg og Sparekassen 

Sjælland Fonden.  
 

På p ladsen er der etablere t  fine opholdsmuligheder i form af borde og bænke  

med mulighed for at sidde i  skygge fra gamle træer eller på solbeskinnede are-
aler.  

 
Opholdsmulighederne anvend es bredt  af lokale beboere i området  herunder fra  

ældreboligerne i Leifsgade, af besøgende til sundhedscenteret på Kigkurren, af 
hjemmeplejen til pauser, af voksne og børn i forbindelse med at komme til  fra 

daginstitutionerne i området  og af  medarbejdere i de omkringliggende bygnin-
ger . 

 
Vi ha r nu fået forlæ nget perioden , hvor vi kan br uge grunden  med yderligere 

tre år  til og med 2026.  
 

Udover den løbende brug af lokale og besøgende har der i årets løb været af-
holdt en del samlende og fællesskabs dannende aktiviteter og arrangementer :  

 

Julehygge 11. december 2022  

Fastelavnsfest 26. februar 2023  

Plantebyttedag 29. april 2023   

World Capital of Architecture 2023 event 11. maj 2023  

World Capital of Architecture 2023 event 15. juni 2023  

Sankt Hans  aften 23. juni 2023   

World Capital of Architecture 2023 event 17. august 2023  

Workshop med akvarel maling 2. september 2023   

World Capital of Architecture 2023 event 14. september 2023  
Halloween / Græskardag 29. oktober 2023  

 

òFællesskabet Kigkurren ò er åben for a lle typer arrangementer, hvor der er of-
fentlig adgang.  

 
Har du en ide til et arrangement så k ontakt os på KIGKURREN@ISLANDS-

BRYGGESLOKALRAAD.DK . 

 
Her følger nogle billeder af aktiv ite ter  på stedet i årets løb.  
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Julearrangement december 2022  

 

 
 

 

 

 

Fastelavn februar  

 
 


